
Bilag 2: 

Evalueringen af tilsynskampagne for landbrug i 2020:  

 

Flydelag i gyllebeholdere 

Tilsynskampagnen handlede om hvorvidt gyllebeholderne blev beholderkontrolleret til tiden, om flydelaget 

var i orden og hvis ikke, om der så var redegjort for dette i den lovpligtige logbog over flydelagets tilstand. 

Kampagnemål 

• At undersøge om der er gennemført rettidig beholderkontrol   

• At undersøge om reglerne vedr. flydelag og logbog overholdes 

• At undersøge om uvarslede tilsyn giver et andet resultat end varslede tilsyn 
 

Gennemførelse af kampagnerne 

I januar 2020 blev der gennemført tilsyn på 30 svinebedrifter, heraf var halvdelen af tilsynene varslede og 

halvdelen uvarslede. I alt 56 gyllebeholdere blev kontrolleret, mht. beholderkontrol, flydelag og logbog. 

Logbøger blev kontrolleret ved alle varslede tilsyn samt ved uvarslede tilsyn, hvis flydelaget ikke var i orden. 

I efteråret 2019 blev de lokale landbrugsrådgivningscentre orienteret om den planlagte tilsynskampagne.  

  

Evaluering af kampagnemålene i 2020 

Rettidig beholderkontrol 

Alle gyllebeholdere, der kan rumme over 100 m3, skal beholderkontrolleres mht. styrke og tæthed hvert 5. 

eller 10. år afhængig af deres placering. Det er brugers ansvar at huske beholderkontrol. 

Af de 56 gyllebeholdere, var der 4 gyllebeholdere (7%) som ikke var blevet kontrolleret rettidigt. 2 ved 

uvarslede tilsyn (1 bedrift) og 2 ved varslede tilsyn (2 bedrifter). 

 

Ved almindelige landbrugstilsyn tjekker Viborg Kommune om beholderne er kontrolleret rettidigt, da 

manglende rettidig kontrol udgør en risiko for gylleudslip. Resultatet af kampagnetilsynene viser, at det er 

fortsat vigtigt, at forvaltningen har fokus på rettidig beholderkontrol ved tilsyn.    
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Flydelag og logbog 

For at minimere ammoniakfordampning og lugt skal alle gyllebeholdere uden fast overdækning (fx teltdug 

eller betonlåg) have et flydelag (fx en blanding halm og gødningsrester) på gyllen. Flydelaget brydes 

lejlighedsvis f.eks. ved omrøring, udbringning eller ifyldning, når det sker, er der regler for hvornår 

flydelaget skal være gendannet. Flydelagets tilstand skal løbende registreres i en logbog. 

Der blev givet indskærpelser for ulovligt manglende flydelag på 5 gyllebeholdere ud af 56 (9%) (3 bedrifter 

(10%)) – alle ved uvarslede tilsyn. Ved varslede tilsyn var flydelaget i orden på alle beholdere. 

 

Der var forud for tilsynskampagnen bekymring om, at der ville være flere beholdere med utilstrækkeligt 

flydelag ved uvarslede tilsyn end ved varslede tilsyn. Det bekræftes af ovenstående. 

Der blev kontrolleret logbøger ved alle varslede tilsyn. I den forbindelse blev der givet 4 indskærpelser for 

mangelfuldt udfyldte logbøger (14% af de varslede tilsyn). 

 

Varslede kontra uvarslede tilsyn 

Undersøgelsens størrelse er for lille til en statistisk analyse, men den kan godt give et fingerpeg om hvordan 

det står til i kommunen. 

Det forventes som udgangspunkt at rettidig beholderkontrol er uafhængigt af om et tilsyn udføres varslet 

eller uvarslet. 

Som forventet var der beholdere uden tilfredsstillende flydelag ved uvarslede tilsyn. Uvarslede tilsyn med 

flydelag vil sandsynligvis kunne bidrage til større opmærksomhed på flydelaget hos de brugere, hvor 

flydelaget ikke er i orden. Et reetableret flydelag vil samtidig give mindre ammoniakfordampning.  

Til gengæld burde der ikke være mangelfulde logbøger ved varslede tilsyn, men det var der. Forvaltningen 

tilskriver dette manglende fokus fra landmandens side. Forvaltningen har fortsat fokus på 

problemstillingen. 

 

Kampagnemål Resultater og konklusioner 
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1. At undersøge om der er gennemført rettidig 
beholderkontrol   

4 af de tilsete gyllebeholdere (7%) var ikke blevet 
kontrolleret til tiden.  
 
Resultatet viser, at det er fortsat vigtigt, at 
forvaltningen ved tilsyn har fokus på rettidig 
beholderkontrol, da manglende rettidig kontrol 
udgør en risiko for gylleudslip.  

2. At undersøge om reglerne vedr. flydelag og 
logbog overholdes 

Ved uvarslede tilsyn var flydelaget utilstrækkeligt 
på 9% af beholderne, ved varslede tilsyn var alle 
flydelag i orden.  
 
På trods af, at tilsynene var varslede, var der 
mangelfulde logbøger på 2 bedrifter (13%) med i 
alt 4 gyllebeholdere (14%). 

3. At undersøge om uvarslede tilsyn giver et 
andet resultat end varslede tilsyn 

Som forventet var der beholdere uden 
tilfredsstillende flydelag ved uvarslede tilsyn. 
Uvarslede tilsyn med flydelag vil sandsynligvis 
kunne bidrage til større opmærksomhed på 
flydelaget hos de landmænd, hvor flydelaget ikke 
er i orden.  
 
Flydelag på gyllens overflade er vigtig, da det 
sænker ammoniakfordampning og luft fra 
beholderen. 
 
Der burde ikke være mangelfulde logbøger ved 
varslede tilsyn, men det var der. Forvaltningen 
tilskriver dette manglende fokus fra landmandens 
side. Forvaltningen har fortsat fokus på 
problemstillingen. 

 

Det kan konkluderes at kampagnemålene er nået. 


